РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОГОДАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.10.2023                               с. Погодаево                                 	№  52-п

Об  утверждении плана мероприятий по обеспечению  пожарной  безопасности на осенне-зимний  пожароопасный  период  2023-2024 гг.

       В  целях стабилизации обстановки с пожарами, предотвращения гибели и травматизма людей,  в  соответствии с Федеральным законом  от 21.12.1994 г. № 69 ФЗ  «О пожарной безопасности», ст. 7, 17  Устава Погодаевского сельсовета,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить план совместных организационных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности предприятий, бюджетных учреждений и жилого сектора Погодаевского сельсовета в осенне-зимний пожароопасный период 2023-2024 годов, согласно приложению 1.

2.  Главе сельсовета, руководителям ООО «Анциферовское», СПК им. Калинина, директорам школ №18, № 25, заведующим учреждений культуры, заведующим ФАП рассмотреть вопрос о подготовке предприятий, организаций, учреждений к работе в осеннее - зимний пожароопасный период 2023-2024 гг.
В этих целях:
    - Обеспечить первичные меры пожарной безопасности на подведомственной территории;
    -   Усилить профилактическую, агитационно-массовую работу среди населения по предупреждению пожаров в жилом секторе;
0. Создать на территории поселений добровольные пожарные формирования;
0. Провести с населением работу по укомплектованию каждого двора противопожарными средствами и оборудованием.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в информационном издании «Погодаевский Вестник» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Погодаевского сельсовета https://pogodaevo-r04.gosweb.gosuslugi.ru.

Глава
Погодаевского сельсовета                                                          В.Н.Мельникова

                                                                                                                                                                                                                                     Приложение 1
к постановлению
от 13.10.2023  № 52-п

Наименование  мероприятий
	Сроки
исполнения
	Ответственный за исполнение

	1.
	Разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности  в осенне-зимний период, созданию условий для предупреждения и успешной ликвидации  пожаров в населенных пунктах
	Октябрь 2023 г.
	Глава сельсовета, специалисты, депутаты сельсовета,
рекомендовать Руководителям  с/х предприятий, директорам школ, заведующим ФАП, начальнику почтового отделения, заведующим домов культуры

	2.
	Принять меры к ремонту, утеплению пожарных водоемов, гидрантов, водонапорных башен и других источников противопожарного водоснабжения, с обеспечением бесперебойной заправкой водой пожарных автомобилей во всех населенных пунктах, предприятиях и в жилом секторе. Восстановить отсутствующие указатели улиц, номера домов, мест расположения пожарных гидрантов и водоемов, а также их  подсветку в темное время суток.
	Октябрь 2023 г.
	 Глава сельсовета, специалисты, депутаты сельсовета,
рекомендовать Руководителям  с/х предприятий, директорам школ, заведующим ФАП, начальнику почтового отделения, заведующим домов культуры

	3.
	Проверить чердачные и подвальные помещения, принять меры по очистке территорий населенных пунктов и предприятий всех форм собственности от горючих материалов. Закрыть на замки входные двери и люки.
	Ноябрь 2023 г.
	Рекомендовать руководителям хозяйств, культуры, школ, ФАП,  ООО «Енисейэнергоком»

	4.
	Обеспечить наружное освещение территории населенного пункта в темное время суток
	Постоянно
	Администрация сельсовета

	5.
	Организовать и провести сходы граждан по обучению населения мерам пожарной безопасности, вопросам соблюдения норм и правил пожарной безопасности при эксплуатации печей, электронагревательных приборов.
	октябрь 2023 г.
и февраль
2024 г.
	Администрация сельсовета

	6.
	В школах и дошкольных учреждениях провести обучение детей правилам пожарной безопасности
	В учебный период 2023-2024 гг.
	Рекомендовать директорам школ

	7.
	Укомплектовать объекты первичными средствами пожаротушения (песок, лопаты, ведра, топоры, огнетушители)
	Постоянно
	Глава сельсовета, специалисты, депутаты сельсовета,
рекомендовать Руководителям  с/х предприятий, директорам школ, заведующим ФАП, начальнику почтового отделения, заведующим домов культуры

	8.
	Организовать и провести совместные проверки с органами внутренних дел мест проживания неблагополучных многодетных семей, инвалиды, люди преклонного возраста, оказать им содействие в ремонте печного отопления, электросетей, также иные мероприятия, направленные на профилактику пожаров, происходящих  по социальным причинам.
	В течение всего периода
	Участковый инспектор,
Администрация сельсовета
Рекомендовать руководителям  хозяйств

	9.
	Обеспечить свободный подъезд  пожарной техники  к зданиям и водоисточникам, очистку дорог, подъездов и проездов от снега и льда.
	Постоянно
	Рекомендовать
ООО «Енисейэнергоком»
СПК  им. Калинина
ООО  «Анциферовское»

	10.
	Провести проверку наличия планов эвакуации, путей эвакуации, должностных инструкций, систем оповещения при пожаре.
	до  01.11.2023 г.
	Глава сельсовета , рекомендовать
руководителям учреждений

	11.
	Проводить постоянную работу с населением по правилам соблюдения мер пожарной безопасности в жилье, быту  и принятию мер по повышению уровня противопожарной защиты жилых и хозяйственных объектов
	Постоянно
	Глава сельсовета
Рекомендовать руководителям  с/х предприятий

	12.
	Запретить свалку горючих отходов
на территории населенных пунктов
	Постоянно
	Администрация  сельсовета,
рекомендовать
руководителям  хозяйств

	13.
	Запретить  сжигание отходов и мусора  в черте населенных пунктов
	Постоянно
	Администрация сельсовета, рекомендовать
Руководителям  хозяйств, школ, ФАП и культурных учреждений

	14.
	Обеспечить эффективный контроль за своевременным проведением ремонта электросетей, печей на подведомственных объектах и в жилом секторе.
	В течение всего периода
	Администрация сельсовета,
рекомендовать
руководителям хозяйств, школ, ФАП и культурных учреждений, почта РФ

	15.
	Запретить использование  пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники, пожарно-технического вооружения и сетей противопожарного водоснабжения не по назначению.
	Постоянно
	Администрация сельсовета,  рекомендовать руководителям  хозяйств

	16.
	Создать необходимый запас горюче-смазочных материалов, с целью заправки пожарной и иной приспособленной для тушения пожаров техники в зимних условиях.
	Постоянно
	Администрация  сельсовета, рекомендовать руководителям хозяйств

	17.
	Принять меры по увеличению противопожарных разрывов и проездов в хозяйственных постройках населенных пунктов сельсовета.
	В течение периода
	Администрация сельсовета

[bookmark: _GoBack]